
1 
 

  DECISION DU PRESIDENT       
PAR DELEGATION DU CONSEIL METROPOLITAIN  

 

DECISION N°2023.00866  
 

RÉCEPTION ET TRAITEMENT DES DÉCHETS VERTS, BOIS, 
INERTES, CARTONS: COLLECTES EN DÉCHÈTERIES, 

CENTRES TECHNIQUES MUNICIPAUX ET AUTRES SITES 
DU TERRITOIRE DE SAINT-ETIENNE MÉTROPOLE :  LOTS 

1 À 3 : DÉCHETS VERTS, LOTS 4 À 6 : DÉCHETS BOIS, 
LOTS 7 À 9 : DÉCHETS INERTES, LOTS 10 À 12 : DÉCHETS 
CARTONS - CONTRATS CONCLUS POUR LE LOT 1 AVEC 

SUEZ RV CENTRE EST, POUR LES LOTS 2 ET 5 AVEC 
SERMACO, POUR LES LOTS 3,4,6,10 ET 12 AVEC RDS 

 

 
 
 
Le Président de Saint-Etienne Métropole, 
 
VU l’article L. 5211-10 du Code Général des Collectivités Territoriales, 
 
VU les articles R. 2124-1, R. 2124-2 1°, du Code de la Commande Publique,  
 
VU la délibération du Conseil Métropolitain en date du 17 juillet 2020, portant délégation au profit de 
Monsieur le Président des pouvoirs découlant des dispositions sus-énoncées,  
 
VU l’arrêté n°2023.00064 en date du 23 février 2023 donnant délégation de fonction et de signature à 
Monsieur Hervé REYNAUD, dans les domaines de l’administration générale, des marchés publics, 
des grands projets d’aménagement et des grands équipements métropolitains, 
 
CONSIDERANT la consultation relative au marché « Réception et traitement des déchets verts, bois, 
inertes, cartons, collectés en déchèteries, centres techniques municipaux et autres sites du territoire 
de Saint-Etienne Métropole » publiée le 12/05/2023 sur les supports JOUE, BOAMP et site internet de 
la collectivité, avec une date limite de remise des offres fixée au 27/06/2023 à 12h00, 
 
CONSIDERANT le marché « Réception et traitement des déchets verts, bois, inertes, cartons, 
collectés en déchèteries, centres techniques municipaux et autres sites du territoire de Saint-Etienne 
Métropole » a été alloti comme indiqué dans le tableau ci-dessous : 
 
 

LOT GEOGRAPHIQUE ET PAR FLUX 

N° LOT FLUX CONCERNE TERRITOIRE CONCERNE 

1 Déchets verts Plaine 

2 Déchets verts Ondaine 

3 Déchets verts Gier 

  

Date de mise en ligne : 12 septembre 2023

99_AU-042-244200770-20230803-C202300866I0

VIA DOTELEC - iXBus

Le 12 septembre 2023

RECU EN PREFECTURE



 

2 
 

4 Déchets Bois Plaine 

5 Déchets Bois Ondaine 

6 Déchets Bois Gier 

7 Déchets Inertes Plaine 

8 Déchets Inertes Ondaine 

9 Déchets Inertes Gier 

10 Déchets Cartons Plaine 

11 Déchets Cartons Ondaine 

12 Déchets Cartons Gier 

 
CONSIDERANT que les entreprises suivantes ont remis une offre dans le délai imparti, il s’agit par 
lot : 

• Lot 1 – déchets verts – Plaine des 4 entreprises suivantes : 

− RDS – ZI Molina la Chazotte – 17 Allée Lavoisier - 42350 La Talaudière, 

− SERMACO – ZI Bayon – Impasse René Varenne – 42150 La Ricamarie, 

− SUEZ RV CENTRE EST – 3 rue Calixte Plotton – 42000 Saint-Etienne, 

− ELIA & CO – Magneux le Gabion – 42210 Saint-Laurent-la-Conche, 
 

• Lot 2 – déchets verts – Ondaine des 4 entreprises suivantes : 

− RDS – ZI Molina la Chazotte – 17 Allée Lavoisier - 42350 La Talaudière, 

− SERMACO – ZI Bayon – Impasse René Varenne – 42150 La Ricamarie, 

− SUEZ RV CENTRE EST – 3 rue Calixte Plotton – 42000 Saint-Etienne, 

− ELIA & CO – Magneux le Gabion – 42210 Saint-Laurent-la-Conche, 
 

• Lot 3 – déchets verts – Gier des 3 entreprises suivantes : 

− RDS – ZI Molina la Chazotte – 17 Allée Lavoisier - 42350 La Talaudière, 

− SERMACO – ZI Bayon – Impasse René Varenne – 42150 La Ricamarie, 

− RACINESAS – 50 rue Ernest Renan – 69200 Vénissieux, 
 

• Lot 4 – déchets bois – Plaine des 5 entreprises suivantes : 

− RDS – ZI Molina la Chazotte – -17 Allée Lavoisier - 42350 La Talaudière, 

− SERMACO – ZI Bayon – Impasse René Varenne – 42150 La Ricamarie, 

− SUEZ RV CENTRE EST – 3 rue Calixte Plotton – 42000 Saint-Etienne, 

− RONAVAL – 2 Avenue des Canuts – 69140 Vaulx-en-Velin, 

− VALECOBOIS R A – 1 330 Av. R G Gautier de la Lauzière – 13100 Aix-en-Provence, 
 

• Lot 5 – déchets bois – Ondaine des 5 entreprises suivantes : 

− RDS – ZI Molina la Chazotte – 17 Allée Lavoisier - 42350 La Talaudière, 

− SERMACO – ZI Bayon – Impasse René Varenne – 42150 La Ricamarie, 

− SUEZ RV CENTRE EST – 3 rue Calixte Plotton – 42000 Saint-Etienne, 

− RONAVAL – 2 Avenue des Canuts – 69140 Vaulx-en-Velin, 

− VALECOBOIS R A – 1 330 Av. R G Gautier de la Lauzière – 13100 Aix-en-Provence, 
 

• Lot 6 – déchets bois – Gier des 3 entreprises suivantes : 

− RDS – ZI Molina la Chazotte- – 17 Allée Lavoisier - 42350 La Talaudière, 

− SERMACO – ZI Bayon – Impasse René Varenne – 42150 La Ricamarie, 

− VALECOBOIS R A – 1 330 Av. R G Gautier de la Lauzière – 13100 Aix-en-Provence, 
 

• Lot 7 – déchets inertes – Plaine des 3 entreprises suivantes : 

− RDS – ZI Molina la Chazotte – 17 Allée Lavoisier - 42350 La Talaudière, 

− SERMACO – ZI Bayon – Impasse René Varenne – 42150 La Ricamarie, 

− SAGRA SAS – Les gravières – 42340 Rivas, 



 

3 
 

 

• Lot 8 – déchets inertes – Ondaine des 3 entreprises suivantes : 

− RDS – ZI Molina la Chazotte – 17 Allée Lavoisier - 42350 La Talaudière, 

− SERMACO – ZI Bayon – Impasse René Varenne – 42150 La Ricamarie, 

− SUEZ RV CENTRE EST – 3 rue Calixte Plotton – 42000 Saint-Etienne, 
 

• Lot 9 – déchets inertes – Gier des 2 entreprises suivantes : 

− RDS – ZI Molina la Chazotte – 17 Allée Lavoisier - 42350 La Talaudière, 

− SERMACO – ZI Bayon – Impasse René Varenne – 42150 La Ricamarie, 
 

• Lot 10 – déchets cartons – Plaine des 2 entreprises suivantes : 

− RDS – ZI Molina la Chazotte – 17 Allée Lavoisier - 42350 La Talaudière, 

− SERMACO – ZI Bayon – Impasse René Varenne – 42150 La Ricamarie, 
 

• Lot 11 – déchets cartons – Ondaine des 2 entreprises suivantes : 

− RDS – ZI Molina la Chazotte – 17 Allée Lavoisier - 42350 La Talaudière, 

− SERMACO – ZI Bayon – Impasse René Varenne – 42150 La Ricamarie, 
 

• Lot 12 – déchets cartons – Gier des 2 entreprises suivantes : 

− RDS – ZI Molina la Chazotte – 17 Allée Lavoisier - 42350 La Talaudière, 

− SERMACO – ZI Bayon – Impasse René Varenne – 42150 La Ricamarie, 
 
CONSIDERANT que pour le lot 7 l’offre de l’entreprise SAGRA SAS est jugée irrégulière au sens de 
l’article L.2152-2 du Code de la Commande Publique et n’est pas analysée, 
 
CONSIDERANT que pour le lot 8 l’offre de l’entreprise SUEZ RC CENTRE EST est jugée irrégulière 
au sens de l’article L.2152-2 du Code de la Commande Publique et n’est pas analysée, 
 
CONSIDERANT que pour les lots 7, 8, 9, 11 les offres des entreprises RDS et SERMACO sont jugées 
inacceptables au sens de l’article L. 2152-3 du Code de la Commande Publique et ne sont pas 
analysées, 
 
CONSIDERANT que pour les lots 10 et 12 les offres de l’entreprise SERMACO sont jugées 
inacceptables au sens de l’article L. 2152-3 du Code de la Commande Publique et ne sont pas 
analysées, 
 
CONSIDERANT que toutes les autres offres conformes ont été jugées selon les critères de jugement 
des offres indiqués au règlement de la consultation à savoir, le coût global pondéré à 60 %, la valeur 
technique pondérée à 40 %,  
 
CONSIDERANT que la Commission d’Appel d’Offres, lors de sa séance du 01 août 2023 sur la base 
des critères de la consultation a décidé de déclarer les lots 7, 8, 9 et 11 infructueux et de retenir pour 
les lots 1, 2, 3, 4, 5, 6, 10, 12, les offres des entreprises économiquement les plus avantageuses 
comme indiqué ci-après : 

− Lot 1 : Déchets verts Plaine : SUEZ RV CENTRE EST, 

− Lot 2 : Déchets verts Ondaine : SERMACO, 

− Lot 3 : Déchets verts Gier : RDS,  

− Lot 4 : Déchets bois Plaine : RDS,  

− Lot 5 : Déchets bois Ondaine : SERMACO, 

− Lot 6 : Déchets bois Gier : RDS, 

− Lot 10 : Déchets cartons Plaine : RDS,  

− Lot 12 : Déchets cartons Gier : RDS,  
 
 
 

DECIDE 
 

ARTICLE 1  
Un marché est conclu avec l’entreprise Suez RV Centre Est, sise 3 rue Calixte Plotton, 42000 Saint-
Etienne, Siret n° 343 488 508 00973, pour le lot indiqué ci-après : 

• Lot 1 « Réception et traitement des déchets verts collectés en déchèteries, centres techniques 
municipaux (CTM) et autres sites du territoire de Saint-Etienne Métropole (SEM) – Plaine ». 



 

4 
 

 
Un marché est conclu avec l’entreprise Sermaco, sise ZI Bayon-impasse René Varenne, 42150  
La Ricamarie, Siret n° 384 898 706 00054, pour chacun des lots indiqués ci-après : 

• Lot 2 « Réception et traitement des déchets verts collectés en déchèteries, centres techniques 
municipaux (CTM) et autres sites du territoire de Saint-Etienne Métropole (SEM) – Ondaine ». 

• Lot 5 « Réception et traitement des déchets bois collectés en déchèteries, centres techniques 
municipaux (CTM) et autres sites du territoire de Saint-Etienne Métropole (SEM) – Ondaine ». 

 
Un marché est conclu avec l’entreprise RDS, sise ZI Molina la Chazotte, 17 allée Lavoisier, 42350  
La Talaudière, Siret n° 421 288 549 00031, pour chacun des lots indiqués ci-après : 

• Lot 3 « Réception et traitement des déchets verts collectés en déchèteries, centres techniques 
municipaux (CTM) et autres sites du territoire de Saint-Etienne Métropole (SEM) – Gier ». 

• Lot 4 « Réception et traitement des déchets bois collectés en déchèteries, centres techniques 
municipaux (CTM) et autres sites du territoire de Saint-Etienne Métropole (SEM) – Plaine ». 

• Lot 6 « Réception et traitement des déchets bois collectés en déchèteries, centres techniques 
municipaux (CTM) et autres sites du territoire de Saint-Etienne Métropole (SEM) – Gier ». 

• Lot 10 « Réception et conditionnement des cartons collectés en déchèteries, sur le territoire 
de Saint-Etienne Métropole (SEM) – Plaine ».  

• Lot 12 « Réception et conditionnement des cartons collectés en déchèteries, sur le territoire 
de Saint-Etienne Métropole (SEM) – Gier ». 

 
ARTICLE 2 
Durée du marché : 
Pour les lots 1 à 3 : 
Le marché est conclu pour une période initiale de 2 ans. Il démarre sur ordre de service au 1er janvier 
2025 jusqu’au 31/12/2026.  
Le marché est reconduit tacitement une fois un an. La durée maximale du contrat des lots 1 à 3, 
toutes périodes confondues, est de 3 ans. 
Pour les lots 4 à 12 : 
Le marché est conclu pour une période ferme de 5 ans. Il démarre sur ordre de service au 1er janvier 
2025 jusqu’au 31/12/2029.  
 
ARTICLE 3 
Pour les lots de 1 à 12 : 
Le marché est traité à prix unitaires 
La périodicité d’application de la révision de prix est trimestrielle. La première révision interviendra le 
1er janvier 2025, puis pendant toute la durée du marché à chaque 1er janvier, 1er avril, 1er juillet et 
1er octobre. 
 
Le montant estimé, pour chacun des lots, est indiqué ci-après : 

− Lot 1 : Déchets verts Plaine : SUEZ RV CENTRE EST, pour un montant estimé de  
410 175 € HT sur la durée totale du marché période de reconduction éventuelle comprise, 

− Lot 2 : Déchets verts Ondaine : SERMACO, pour un montant estimé de 570 405 € HT sur la 
durée totale du marché période de reconduction éventuelle comprise, 

− Lot 3 : Déchets verts Gier : RDS, pour un montant estimé de 594 030 € HT, sur la durée totale 
du marché période de reconduction éventuelle comprise, 

− Lot 4 : Déchets bois Plaine : RDS, pour un montant estimé de 226 800 € HT, sur la durée 
totale du marché, 

− Lot 5 : Déchets bois Ondaine : SERMACO, pour un montant estimé de 283 250 € HT, sur la 
durée totale du marché, 

− Lot 6 : Déchets bois Gier : RDS, pour un montant estimé de 301 800 € HT, sur la durée totale 
du marché, 

− Lot 10 : Déchets cartons Plaine : RDS, pour un montant estimé de 75 565 € HT, sur la durée 
totale du marché, 

− Lot 12 : Déchets cartons Gier : RDS, pour un montant estimé de 80 125 € HT, sur la durée 
totale du marché. 

 
ARTICLE 4 
La dépense correspondante sera imputée au budget principal de la Direction Gestion des Déchets, 
section de fonctionnement, chapitre 011. 
 



 

5 
 

ARTICLE 5  
La présente décision dont il sera rendu compte à la plus prochaine réunion du Conseil Métropolitain, 
sera publiée et transmise à Monsieur le Préfet de la Loire. 
 
ARTICLE 6 
Monsieur le Directeur Général des Services et Monsieur le Trésorier Principal Municipal sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution de la présente décision. 
 
 
 
 
          12/09/2023  
        
 


